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    内容摘要：最近，我国修改了个人所得税法，自今年9月1日起，工资、薪金个人所得税减除费用标

准由每月2000元提高到每月3500元。按照这个规定，纳税人数由现在的约8400万人减至约2400万人。 最

近，我国修改了个人所得税法，自今年9月1日起，工资、薪金个人所得税减除费用标准由每月2000元提

高到每月3500元。按照这个规定，纳税人数由现在的约8400万人减至约2400万人。 

  有网友据此认为：“中国只有2400万人的月薪在3500元以上，只有8400万人的月薪在2000元以上，

全国还有13亿人月收入在2000元以下。”也有网友质疑：“中国有钱人挺多的，怎么需要缴纳个人所得

税的只有2400万人呢？会不会有富人逃税现象？”这些说法准确吗？ 

  近日，国家税务总局税收科学研究所所长、研究员刘佐接受本报独家专访，对相关问题进行了解

答。 

  焦点一：月薪3500元以上就要缴个税？  

  【回应】 3500元是指扣除“三险一金”后的收入，即工薪收入4545元以下不用缴个税 

  “工薪收入缴纳个人所得税，要先去除纳税人缴纳的‘三险一金’费用(按国家有关政策，该费用免

征个人所得税)，然后再按新的减除费用标准扣除3500元。这样算下来，月工资收入4545元以下的人都不

用缴纳个税”，刘佐说。 

  “三险一金”，是指基本养老保险费、基本医疗保险费、失业保险费和住房公积金。这几项加起

来，法定的缴纳比例是个人工资收入的23%。按照新的标准算下来，月薪在4545元以下的工薪阶层都不用

缴个税。月薪5000元的工薪收入者，每月缴纳的个税也只有10.5元，减负率达93.4%；月薪10000元的工

薪收入者，每月须缴纳个税315元，减负率也达到了58.8%。 

  刘佐指出，这次调整后全国纳税人数由约8400万人减至约2400万人，这2400万纳税人的月薪收入应

在4545元以上，而不是有些人理解的3500元。 

  焦点二：全国只有2400万人缴个税？  

  【回应】个税包括11种情况，本次调整的是工薪收入等两项。高收入者和富人，领不领工资都要缴
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个税 

  这次个税法修改，主要调整的是工薪收入和个体户生产经营所得这两部分。那么，对于高收入者和

富人，是如何征收个人所得税的？刘佐解释说，个人所得税的征收范围相当宽，除了上述两项外，还包

括劳务报酬所得、稿酬所得、利息、股息、红利所得、财产转让所得等9大项。无论是律师代人办案，歌

星演员演出，还是转让个人财产，或者买彩票中了大奖，都要按规定缴纳个人所得税。 

  可以说，个人所得税的征管范围，几乎覆盖了个人合法获取收入的各个领域。年薪百万元甚至千万

元的公司高管，必须要按照工资、薪金所得缴纳个税；有的演艺明星既在单位领工资，又有个人演出收

入，那么这两项如果达到纳税标准，都要分别按规定缴纳个税。 

  焦点三：如何防止富人逃税？  

  【回应】出台措施，对高收入者加强个税征管 

  记者从国家税务总局获悉，对于高收入者的个税征管一直是税务部门的工作重点。近年来，尤其是2

010年，国家税务部门加强了这方面工作，取得较好效果。 

  对高收入者个税征管，主要是四大重点：加强财产转让等非劳动所得的征管；加强高收入行业企业

中高层管理人员的奖金、补贴和股权激励所得征管；加强对个人从事影视表演、广告拍摄及形象代言等

获取所得的源泉控管；加强高收入外籍个人所得征管。 

  在加强高收入者日常税源监控方面，税务部门通过推广应用个人所得税管理信息系统，方便扣缴义

务人履行全员全额明细扣缴申报义务，税务机关掌握的高收入者逐步增加，日常税源管理得到加强。同

时，积极推进年所得12万元以上纳税人自行纳税申报，高收入者自行纳税申报人数逐年增加。 

  加强财产转让等非劳动所得的征管方面，经国务院批准，从2010年起对个人转让上市公司限售股所

得征收个人所得税，体现了对高收入者的税收调节。同时，制定完善了股权转让所得、房屋转让所得、

拍卖所得等高收入者财产性所得个人所得税征管措施，带动财产转让所得个人所得税快速增长。 

  链接 

  据国家统计局公布的信息，2010年全国城镇非私营单位在岗职工年平均工资为37147元，与2009年相

比，同比增长13.5%；全国城镇私营单位就业人员年平均工资为20759元，同比增长14.1%。 

 

相相相相关关关关新新新新闻闻闻闻

 

 

我要我要我要我要评论评论评论评论

文明上网 理性发言

关于我们  广告服务  联系我们  招聘信息  网站律师  网站地图  合作伙伴  



北京未名集团 中华财会网 版权所有  京ICP证010498号  


